30) Cf. Waldschmid de singul. quibusdam et antiquis in Hassia iuribus, p. 5. et, quae infra not. 32 afferentur loca.

31) Cf. Eiusdem Anleitung zum deutschen Stadt- und Bürgerrechte, §. 9.

32) Occurrunt tantum privilegia, quibus civitatibus quibusdam conceditur, ut iure

Franconico utantur: quae ad ius privatum civium pertinere constat. Cf. K. Ph. Kopp Ausführliche Nachricht von der ältern und neuern Verfassung der geistlichen und Civil-Gerichte in den Fürstlich-Hessenkasselschen Landen, Th. I. Cassel 1769. 4. 1. Stück, §. 7. p. 16 lqq. Haec privilegia quod obiter moneo, sententiae a Preuschen propositae originem dedisse videntur. Existimabat scilicet his explicari et illustrari, quid libertate Francica significaretur. Iam cum libertatem Romanam huic opponi videret, ex iisdem etiam libertatis Romanae significationem illustravit.

in eo verfabimur, ut, quid sub libertate Romana, quam Odilo urbi concessam fuisse scribit, intelligendum sit, ostendamus.

§. 10.

Iam vero nobis haec de libertate Romana, quae in loco Odilonis urbi Salza seu Salife concessa esse legitur, (neque enim alium locum, in quo libertatis Romanae civitati alicui concessae mentio fiat, citari, vel legere me memini;) sententia fiat, significari ea liberam testandi disponendique de rebus suis facultatem incolis istius urbis liberalitate Imperatricis tributam. Cui sententiae, ut fidem conciliemus, primo, *posse* hanc verbo significationem tribui, deinde *neesse esse*, ut hoc modo privilegium Imperatricis interpretemur, ostendere placet. *Posse* autem hanc [verbo significationem esse, intelligitur, a) ex conditione et loco, quo tum cives fuerunt. Etenim, quamquam negari non potest, iam sub initia urbium Germanicarum, liberos homines inter cives fuisse; tamen et multo maior eorum pars servilis vel libertinae conditionis erat, et liberi homines sensim oppressi illisque aequiparati sunt: usque dum incolae urbium, divitiis, opibus, bellis, expeditionibus cruciatis, favore Imperatorum aliisque rebus ad ampliorem dignitatis et libertatis gradum eveci sunt. Eo aevo, quo illud privilegium urbi Salza concessum est, trilliora adhuc fata experti sunt; in quibus illud in primis commemorandum est, quod servorum instar, mortuarium ei, cui serviebant, praestare tenebantur. Multa extant privilegia, quibus postea temporis ab hac servitutis nota civitates liberatae sunt,³³⁾ quibus privilegium urbi Salza concessum plane videtur aequiparari posse. Etenim b) ex tabulis, quibus villa Salife Adelheidae ab Ottone M. donatur, partim hanc villam antea ad fiscum regis pertinuisse, partim

B 5

cum

33) De variis nominibus, quibus ius mortuarii venerit, et de eius originibus cf. K. H. Langthilf. *Entwicklung der deutsch. Steuerverfassungen seit der Karolinger bis auf unsere Zeiten.* Berol. 1793. 8. p. 71 sqq.

Privilegia, quibus civitates ab hoc onere liberatae, vid. in Lehmanni Chron. Spil. L. IV. c. 22. L. V. c. 64. Riccii Entw. der Statuten. Fr. et Lips. 1740. 4. p. 224. 273 et passim.

cum omnibus mancipiis et iure pleni domini in Imperatricem fuisse translata constat. 34) Accedit, c) quod libertas, quam nos incolis huius villae tributam fuisse volumus, *Romana* vere dici potuit, cum legibus Romanorum, quibus sua adhuc tum constabat per Galliam auctoritas, 35) haec libertatis seu civitatis Romanae concessae vis esset, ut quis libere de rebus suis disponere posset. 36)

§. II.

At non solum potest, sed etiam *debet* haec libertati Romanae, quam civibus urbis Salla concessam esse vidimus, significatio tribui. Etenim a) liberati sunt cives beneficio Imperatricis. 37) Iam libertatis concessae aut haec ratio esse potuit, ut a potestate ducum comitumve, aut ut a servili conditione liberarentur. Si illud, non erat Imperatricis, hanc eis libertatem concedere. Sin hoc, iure suo hanc eis libertatem concedebat. At nulla Imperatoris mentio. Ergo necesse est, ut posterior-

34) Cf. diploma donationis ab Ottone Imp. factae Adelheidae coniungi, in Meibom. Script. rer. Germ. T. I. p. 752.

35) Si quis testimonia de hac re desideret, adeat Gothofredos (in prolegom. ad Cod. Theod. C. VII.) Conringios, Heineccios, Bieneros aliosque.

36) Cf. Caji institution. L. I. Tit. 1. in Schultingii iurispudentia Antejullin. (ed. Lips. 1737.) p. 4. sqq. Lex I. C. Th. de hered. petit. (L. II. tit. 22.) Opponebantur his, qui civitate Romana donati essent, ii, qui libertate Latina utebantur; qui nec testamenta facere, nec ex testamento succedere poterant. Cf. l. 1. et Salvian. Mas. fil. L. III. contra avaritiam in opp. ex edit. Contr. Rittershusii. Norimb. 1625. 8. T. II. p. 104 et 5. ubi haec verba occurrunt: »In usu siquidem quotidiano est, ut servi, etiam

non optima, certe non improbae, servitutis, *Romana* a dominis *libertate* donentur, in qua scilicet et proprietatem peculii capiunt, et ius testamentarium consequuntur; ita ut et viventes cui volunt res suas tradant, et morientes donatione transcribant More . . . illorum uteris, qui servos suos non bene de se meritos, quia civitate Romana indignos iudicavit, iugo Latinae libertatis addicunt: quos scilicet jubent siquidem sub libertorum titulo agere viventes, sed nolunt quicquam habere morientes. Negato enim iis ultimae voluntatis arbitrio, etiam quae superstitibus habent, morientes donare non possunt.